4. Gaudentius episcopus dixit: Addendum si placet huic sententiae, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma: alter episcopus in

¹ Das heutige Sofia in Bulgarien. Naisus (Nisch) in Dacien.

² Hosius, B. v. Cordova.

³ Gaudentius, B. v.

μα ἐπιβάλλειν, μὴ πρότερον εἰς
τὴν καθέδραν αὐτοῦ ἕτερον
ὑποκαταστήναι, ἐὰν μὴ ὁ τῆς
Ῥωμαίων ἐπίσκοπος ἐπιγνοῦς
5 περὶ τούτου ὄρον ἐξενέγκῃ.

5. Ὁσῖος ἐπίσκοπος εἶπεν· ἦρσεν,
ἵν' εἴ τις ἐπίσκοπος καταγγελ-
θεῖη, καὶ συναθροισθέντες οἱ ἐπίσκοποι
τῆς ἐνορίας τῆς αὐτῆς τοῦ βαθμοῦ αὐτῶν
10 ἀποκινήσωσι, καὶ ὡσπερ ἐκκαλεσά-
μενος καταφύγῃ ἐπὶ τὸν μακαριώ-
τατον τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας
ἐπίσκοπον, καὶ βουλευθεῖη αὐτοῦ
διακοῦσαι, δίκαιόν τε εἶναι νο-
15 μίση ἀνανεώσασθαι αὐτοῦ τὴν
ἐξέτασιν τοῦ πράγματος, γρά-
φειν τούτοις τοῖς συνεπισκό-
ποις καταξίωσιν τοῖς ἀγχιστεύ-
ουσι τῇ ἐπαρχίᾳ, ἵνα αὐτοὶ ἐπι-
20 μελῶς καὶ μετὰ ἀκριβείας ἕκαστα διε-
ρευνήσωσι καὶ κατὰ τὴν τῆς ἀληθείας
πίστιν ψῆφον περὶ τοῦ πράγματος ἐξε-
νέγκωσιν. εἰ δέ τις ἀξιώων καὶ πάλιν αὐ-
τοῦ τὸ πρᾶγμα ἀκουσθῆναι, καὶ τῇ δεή-
25 σει τῇ ἑαυτοῦ τὸν Ῥωμαίων ἐπί-
σκοπον δόξειεν¹ ἀπὸ τοῦ ἰδίου
πλευροῦ πρεσβυτέρους ἀπο-
στείλοι, εἶναι ἐν τῇ ἐξουσίᾳ αὐτοῦ τοῦ
ἐπισκόπου, ὕπερ ἂν καλῶς ἔχειν δοκι-
30 μάζῃ καὶ ὀρίσῃ δεῖν, ἀποσταλῆναι τοὺς
μετὰ τῶν ἐπισκόπων κρινούοντας, ἔχον-
τάς τε τὴν αὐθεντίαν τούτου παρ' οὗ
ἀπεστάλησαν· καὶ τοῦτο θετέον. εἰ δέ
ἐξαρκεῖν νομίση πρὸς τὴν τοῦ πράγμα-
35 τος ἐπίγνωσιν καὶ ἀπόφασιν τοῦ ἐπισκό-
που, ποιήσει ὅπερ ἂν τῇ ἐμφρονεστάτῃ
αὐτοῦ βουλῇ καλῶς ἔχειν δόξῃ, ἀπεκρί-
ναντο οἱ ἐπίσκοποι· τὰ λεχθέντα ἦρσεν.

can. 8 verbietet den Bischöfen, als Bittsteller an den kaiserlichen Hof selbst zu reisen;

40 can. 9 aber gestattet in bestimmten Fällen einen Diakon zu schicken und empfiehlt, sich dabei der Vermittlung des Metropolitens zu bedienen.

can. 9. Οἱ δὲ εἰς Ῥώμην παρα-
γινόμενοι τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ ἡμῶν
καὶ συνεπισκόπῳ Ἰουλίῳ τὰς δεή-
45 σεις, ἃς ἔχουεν διδόναι, ὁφείλουσι
παρέχειν, ἵνα πρότερος αὐτὸς δοκι-

eius cathedra post appellatio-
nem eius, qui videtur esse depositus,
omnino non ordinetur, nisi
causa fuerit in iudicio epi-
scopi Romani determinata.

7. Osinus episcopus dixit: Placuit autem,
ut si episcopus accusatus fuerit et
iudicaverint congregati episcopi regionis ip-
sius et de gradu suo cum deiecerint, si ap-
pellaverit qui deiectus est et confuge-
rit ad episcopum Romanae ec-
clesiae et voluerit se audiri: si ius-
tum putaverit, ut renovetur
iudicium vel discussionis examen, scri-
bere his episcopis dignetur,
qui in finitima et propinqua
provinciae sunt, ut ipsi diligenter
omnia requirant et iuxta fidem veritatis de-
finiant. Quod si is, qui rogat causam suam
iterum audiri, deprecatione sua moverit,
episcopum Romanum, ut de la-
tere suo presbyterum mittat,
erit in potestate episcopi, quid velit et
quid aestimet; et si decreverit mittendos
esse, qui praesentes cum episcopis iudicent
habentes eius auctoritatem a quo destinati
sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit
episcopos sufficere, ut negotio terminum im-
ponant, faciet quod sapientissimo consilio suo
iudicaverit.

10. Qui vero Romam vene-
rint, sanctissimo fratri et coepiscopo
nostro Romanae ecclesiae pre-
ces quas habent tradant, ut et
ipse prius examinet, si honestae et iustae

¹ Mansi III 7 am Rand: κινεῖν δόξῃ, ἵν' ἀπό.

μάχη, εἰ μὴ τινες ἐξ αὐτῶν ἀναισχυντοῖεν, καὶ οὕτως τὴν ἑαυτοῦ προστασίαν καὶ φροντίδα παρέχων εἰς τὸ στρατόπεδον αὐτοῦς ἀποστέλλοι.

sunt, et praestet diligentiam atque sollicitudinem, ut ad comitatum perferantur.

114. Catalogus Liberianus (354): Liste der römischen Bischöfe.

5

ed. THOMMSEN *MG Auctores antiquissimi IX*, 1892, 73 ff. — Die mit dem Jahre 354 schließende und deshalb Catalogus Liberianus genannte Liste ist ein Teil des Chronographus a. 354, eines römischen Staatskalenders; BRACKMANN, RE XI, 441.

Imperante Tiberio Caesare passus est dominus noster Jesus Christus duobus geminis cons. VIII Kal. Apr. et post ascensum eius beatissimus Petrus episcopatum suscepit. Ex quo tempore per successionem dispositum, quis episcopus quot annis preluit vel quo imperante. 10

Petrus ann. XXV mens. uno d. VIII. fuit temporibus Tiberii Caesaris et Gai et Tiberi Claudii et Neronis, a consul. Minuci et Longini [p. Chr. 30] usque Nerine et Vero [55]. Passus autem cum Paulo die III kal. Julias consul. ss. imperante Nerone.

Linus ann. XII m. IIII d. XII. fuit temporibus Neronis, a consulatu Saturnini et Scipionis [56] usque Capitone et Rufo [67]. 15

Clemons ann. VIII m. XI d. XII. fuit temporibus Galbe et Vespasiani, a cons. Tracali et Italicis [68] usque Vespasiano VI et Tito [76].

Cletus ann. VI m. duo dies X. fuit temporibus et Titi et initio Domitiani a cons. Vespasiano VIII et Domitiano V [77] usque Domitiano VIII et Rufo [83]. 20

Anacletus ann. XII m. X d. III. fuit temporibus Domitiani, a cons. Domitiano X et Sabino [84] usque Domitiano XVII et Clemente [95].

Aristus¹ annos XIII m. VII d. duos. fuit temporibus novissimis Domitiani et Nervae et Traiani, a cons. Valentis et Veri [96] usque Gallo et Bradua [108].

Alexander ann. VII m. II d. uno. fuit temporibus Traiani a cons. Palmae et Tulli [109] 25 usque Veliano et Vetere [116].

Sixtus ann. X m. III d. XXI. fuit temporibus Adriani a cons. Nigri et Aproniani [117] usque Vero III et Ambibulo [126].

Telesphorus annos XI m. III d. III. fuit temporibus Antonini Maerini a cons. Titiani et Gallicani [127] usque Caesare et Balbino [137]. 30

Higinus ann. XII m. III d. VI. fuit temporibus Veri a cons. Gallicani et Veteris [150] usque Presente et Rufino [153].

Pius ann. XX m. IIII d. XXI. fuit temporibus Antonini Pii, a cons. Clari et Severi [146] usque duobus Augustis [161]. Sub huius episcopatu frater eius Ermes librum scripsit, in quo mandatum continetur, quae ei precepit angelus, cum venit ad illum in habitu pastoris. 35

Soter ann. IX m. III d. II. fuit temporibus Antonini et Commodi, a cons. Veri et Hereniani [171] usque Paterno et Bradua [185]. 40

Victor ann. VIII m. II d. X. fuit temporibus Antonini, a cons. Saturnini et Galli [198] usque Presente et Extricato [217].

Calixtus ann. V m. II d. X. fuit temporibus Maerini et Eliogabali, a cons. Antonini et Adventi [218] usque Antonino III et Alexandro [222]. 45

Urbanus ann. VIII mens. XI d. XII. fuit temporibus Alexandri, a cons. Maximi et Eliani [223] usque Agricola et Clementino [230].

Pontianus ann. V m. II d. VII. fuit temporibus Alexandri, a cons. Pompeiani et Peligiani [231]. Eo tempore Pontianus episcopus et Yppolitus presbiter exoles sunt deportati in Sardinia in insula uocina Severo et Quintiano cons. [235] in eadem insula discinctus est IIII kal. Octobr. et loco eius ordinatus est Antheros XI kal. Dec. cons. ss. [235]. 50

Antheros m. uno dies X. Dormit III non. Jan. Maximo et Africano cons. [236].

¹ Evaristus.

Fabius ann. XIII m. I d. X. fuit temporibus Maximini et Cordiani et Filippi, a cons. Maximini et Africani [236] usque Decio II et Grato [250]. Passus XII kal. Feb. hic regiones divisit diaconibus et multas fabricas per cimiteria fieri iussit. Post passionem eius Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus diaconus comprehensi sunt et in carcerem sunt missi. Eo tempore
5 supervenit Novatus ex Africa et separavit de ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moises in carcere defunctus est, qui fuit ibi m. XI d. XI.

Cornelius ann. II m. III d. X. a cons. Decio IIII et Decio II [251] usque Gallo et Volusiano [252]. Sub episcopatu eius Novatus extra ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma et Nicostratum in Africa. Hoc facto confessores, qui se separaverunt a Cornelio, cum
10 Maximo presbytero, qui cum Moyse fuit, ad ecclesiam sunt reversi. Post hoc Centumcellis expulsi. Ibi cum gloria dormitionem accepit.

Lucius ann. III m. VIII d. X. fuit temporibus Galli et Volusiani usque Valeriano III et Gallieno II [255]. Hic exul fuit et postea nutu dei incolumis ad ecclesiam reversus est . . . III non. Mar. cons. ss.

Steffanus ann. IIII m. II d. XXI. fuit temporibus Valeriani et Gallieni, a cons. Volusiani et Maximi [253] usque Valeriano III et Gallieno II [255].

Xystus ann. II m. XI d. VI. coepit a cons. Maximi et Glabronis [256] usque Tusco et Basso [256] et passus est VIII id. Aug. . . . a cons. Tusci et Bassi [258] usque in diem XII kal. Aug. Aemiliano et Basso cons. [259].

Dionisius ann. VIII m. II d. IIII. fuit temporibus Gallieni, ex die XI Kal. Aug. Aemiliano et Basso cons. [259] usque in diem VII kal. Jan. cons. Claudii et Paterni [269].

Felix ann. V m. XI d. XXV. fuit temporibus Claudii et Aureliani, a cons. Claudii et Paterni [269] usque in consulatum Aureliano II et Capitolino [274].

Eutycianus ann. VIII m. XI d. III. fuit temporibus Aureliani, a cons. Aureliano III
25 et Marcellino [275] usque in diem VII idus Dec. Caro II et Carino cons. [283].

Gaius ann. XII m. IIII d. VII. fuit temporibus Cari et Carini, ex die XVI Kal. Jan. cons. Carino II et Carino [283] usque in X kal. Mai. Diocletiano VI et Constantio II [296].

Marcellinus ann. VIII m. III d. XXV. fuit temporibus Diocletiani et Maximiani ex die prid. kal. Julias a cons. Diocletiano VI et Constantio II [296] usque in consul. Diocletiano
30 VIII et Maximiano VIII [304]. Quo tempore fuit persecutio et cessavit episcopatum ann. VII m. VI d. XXV.

Marcellus annum unum m. VI d. XX. fuit temporibus Maxenti, a cons. X et Maximiano [308] usque post consulatum X et septimum [309].

Eusebius m. IIII d. XVI, a XIII Kal. Maias usque in diem XVI kal. Sept.

Miltiades ann. III m. VI d. VIII, ex die VI nonas Julias a consulatu Maximiano VIII
35 solo, quod fuit mense Sep. Volusiano et Rufino [311], usque in III idus Januarias Volusiano et Anniano coss. [314].

Silvester ann. XXI m. XI. fuit temporibus Constantini, a consulatu Volusiani et Anniani [314] ex die prid. Kal. Feb. usque in diem kal. Jan. Constantio et Albino coss. [335].

Marcus mens. VIII dies XX, et hic fuit temporibus Constantini, Nepotiano et Facundo
40 coss. [336] ex die XV. Kal. Feb. usque in diem non. Octob. coss. ss.

Julius ann. XV m. I d. XI. fuit temporibus Constantini, a consulatu Feliciani et Titiani [337] ex die VIII id. Feb. in diem pridie idus Apr. Constantio V et Constantio Caes. [352]. Hic multas fabricas fecit: basilicam in via Portese miliario III; basilicam in via Flaminia mil. II
45 quae appellatur Valentini; basilicam Julianam, quae est regione VII iuxta forum divi Traiani; basilicam trans Tiberim regione XIII iuxta Callistum; basilicam in via Aurelia mil. III ad Callistum.

Liberius fuit temporibus Constanti et Constanti ex die XI kal. Jun. in diem a consulatu Constantio V et Constantio Caes. coss. [352].

Synode zu Laodicea in Phrygien (c. 340).

50 *Mansi II 563.* — HEFELE I 746 ff; LAUCHERT XXIII 72 ff; THZAHN, *Gesch. des Neutest. Kanons II 1*, Erl 90, 193 ff.; AJÜLICHER, *Einl. i. NT⁵*, Tü 06, 495; EHENNECKE, *RE XI 281*; EPREUSCHEN, *Analecta² II*, Tü 10, 70 f.

115. 1. Mischehen mit Häretikern.

can. 10. Περὶ τοῦ μὴ δεῖν τοὺς τῆς ἐκκλησίας ἀδιὰφόρου πρὸς γάμου και-
55 νωνίαν συνάπτειν τὰ ἑαυτῶν παιδία αἰρετικοῖς.